ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска
№4
от   30.09.2021                                                                                 г. Нижневартовск

Председательствует:

	Сериков
Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель  главы города, директор департа-мента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска

Присутствуют члены комиссии:

	Татаренков
Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управ-ление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии

	Фролов
Игорь Валерьевич
	-
	начальник 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, заместитель председателя комиссии

	Зверев
Артем Сергеевич
	-
	врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городу Нижневартовску

	Лях
Сергей Александрович
	-
	 заместитель директора департамента жилищ-но-коммунального хозяйства администрации города

	Механошин
Андрей Георгиевич
	-
	заместитель директора МКУ г. Нижневар-товска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Пискорская
Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела предупреждения чрезвычай-ных ситуаций и защиты населения МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», секретарь комиссии

	Попенко
Олег Александрович
	-
	начальник управления по природополь-зованию и экологии администрации города

Приглашенные:

	Жукова
Наталья Сергеевна
	-
	начальник управления муниципального конт-роля администрации города

	Сарипова
Лилия Исламовна
	-
	заместитель директора департамента образо-вания администрации города

	Северова
Кристина Петровна

	-
	исполняющий обязанности начальника оперативно-информационного отдела департа-мента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Соколов
Максим Михайлович
	-
	главный инженер ООО «Нижневартовскгаз»

	Степченков
Олег Егорович
	-
	директор ООО «Нижневартовскгаз»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. Об итогах прохождения отопительного сезона 2020-2021 годов, готовности объектов тепло - и энергоснабжения жилищно-коммунального хозяйства города Нижневартовска к устойчивой работе в осенне-зимний период 2021-2022 гг.
 (С.А. Лях)
          Решили:
         1.1. Принять к сведению информацию об итогах прохождения отопительного сезона 2020-2021 годов и готовности объектов тепло- и энергоснабжения жилищно-коммунального хозяйства города  к устойчивой работе в осенне-зимний период 2021-2022 гг.

Отметить, что мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального  хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов проводились в соответствии с планом, утвержденным распоряжением администрации города от 30.06.2021 №543-р "О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования город Нижневартовск к работе в осенне-зимний период 2021 - 2022 годов". С 14 сентября в жилом фонде города осуществлен запуск системы отопления, на 20сентября отопление запущено во всех многоквартирных домах и объектах соцкульбыта.
Подготовлены к работе:
- 9 из 9 котельных или 100%;
- 315,6 км тепловых сетей, что составляет 100% от их общей протяженности;
- 294,9 км сетей водоснабжения, что составляет 72% от их общей протяженности (410 км);
- 202,8 км сетей водоотведения, что составляет 80% от их общей протяженности (252 км);
- 58,8 км сетей газоснабжения, что составляет 100% от их общей протяженности;
- 81 ЦТП или 100%;
- 915 МКД или 100%. Проблемных вопросов нет.

[bookmark: _GoBack]1.2.  Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (С.Е. Сериков) взять на контроль работу теплоснабжающих организаций города.
Срок: в осенне-зимний период 2021-2022 гг.

     2.  О проведении дополнительных мероприятий по предупреждению возможных пожаров, гибели и травматизма людей, в том числе детей на пожарах.
(В.Л. Татаренков, Л.И. Сарипова)

    Решили:
    2.1. Принять к сведению информацию о  проводимых мероприятиях на территории города по профилактике пожаров,  совершенствованию противопожарной пропаганды, работе с населением и учащимися образовательных  организаций по вопросам соблюдения правил и требований пожарной безопасности.
            Противопожарная пропаганда с населением и учащимися образовате-льных организаций проводится регулярно на плановой основе. В рамках проверки готовности образовательных организаций к началу нового учебного года проведена приемка всех образовательных организаций с включением в том числе, вопроса  по обеспечению пожарной безопасности. 100% образовательных организаций оснащены:
- громкоговорящей системой оповещения и управления эвакуацией людей,
- системой автоматической пожарной сигнализации «Стрелец – мониторинг»,
- первичными средствами пожаротушения и средствами индивидуальной защиты органов дыхания,
- на всех объектах имеются пути эвакуации, соответствующие требованиям пожарной безопасности.
    В настоящее время функционирует  учебно-тренировочный класс на базе МБОУ «Средняя школа №42», до конца года запланировано оборудовать еще два учебно-тренировочных класса на базе  МБОУ «Средняя школа №2» и МБОУ «Средняя школа №21 имени Валентина Овсянникова-Заярского».
         2.2. Утвердить План проведения комплекса дополнительных мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на пожарах (в том числе детей) на территории города Нижневартовска (далее – План) согласно приложению к протоколу.
         Ответственным исполнителям предоставлять информацию об исполнении мероприятий  Плана в МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» в установленные сроки.

         2.3. Департаменту образования администрации города (И.В. Святченко)  организовать проведение дополнительных занятий с практической отработкой действий при пожаре и бесед с детьми в дошкольных и общеобразовательных организациях о мерах пожарной безопасности в быту. Для качественного проведения обучения применять методические материалы, разработанные Главным управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу  –  Югре.
         Срок: до 15.12.2021.

       3. Об опасности разведения костров и сжигания мусора в неустановленных местах, недопущение случаев несанкционированных свалок бытового и строительного мусора на открытых территориях города. Организация и проведение контрольных мероприятий.
(И.В. Фролов, Н.С. Жукова, О.А. Попенко)
Решили:
3.1. Принять к сведению информацию о запрете и опасности разведения костров и сжигания мусора в неустановленных местах, недопущении случаев несанкционированных свалок мусора на открытых территориях города и проведении контрольных мероприятий.
 Отметить, что сжигание бытового мусора несёт огромный вред для человека и окружающей среды, такие пожары происходят исключительно по вине человека. Огонь распространяется на жилые дома и постройки, а нередко наносит травмы и забирает человеческие жизни.
Управление муниципального контроля в рамках своих полномочий осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства. Мероприятия по контролю осуществляются в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" посредством проведения контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий. При этом профилактические мероприятия являются приоритетными по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
         По состоянию на 30.09.2021 управлением по природопользованию
и экологии администрации города на земельных участках города
Нижневартовска, право собственности на которые не разграничено, выявлено и
проинвентаризировано 91 место несанкционированного размещения отходов.
Ликвидировано 65 мест несанкционированного размещения отходов, очищено
2,6 га земель, на санкционированные площадки вывезено 1624 кубометров ТКО, 694 ртутных ламп, 11,2 тонн покрышек и 96 кг биологических отходов. До конца бесснежного периода запланировано ликвидировать еще 26
несанкционированных свалок. Кроме этого, администрацией города проводятся природоохранные мероприятия и акции, которые направлены как на воспитание бережного отношения к окружающей среде, так и на непосредственный сбор отходов различной морфологии. В 2021 году в 9 мероприятиях и 5 акциях приняло участие 4 922 человека из организаций различных форм собственности. В ходе проведения мероприятий собрано и транспортировано на санкционированный объект размещения 341 м3 отходов и очищена территория города площадью 6,9 га.

    3.2. Поручить МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков) во взаимодействии с председателями садово-огороднических объединений и другими заинтересованными  организациями (в том числе общественными), организовать проведение разъяснительной работы с населением о требованиях пожарной безопасности при складировании и утилизации мусора на установленных площадках, о правилах безопасного использования газовых баллонов со сжатым газом и квартирного газового оборудования с распространением тематических  памяток.
 Срок: ежеквартально; при установлении особого противопожарного режима – ежедневно в течение всего периода.
 3.3.  Поручить управлению по природопользованию и экологии администрации города (О.А. Попенко), управлению муниципального контроля администрации города (Н.С. Жукова) в рамках своих полномочий проводить плановые (рейдовые) осмотры территорий города и территорий садово-огороднических товариществ, в ходе которых проверять своевременность уборки и вывоза мусора на территориях,  расположенных в границах населенного пункта  и на территориях общего пользования вне границ населенного пункта.
 Срок: постоянно.
 3.4. Поручить департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (С.Е. Сериков) совместно с управляющими компаниями, общественными организациями, правоохранительными органами, волонтерами  разработать алгоритм действий по охране расселенных жилых домов с низкой пожарной устойчивостью с целью недопущения проникновения и нахождения в них посторонних лиц (в том числе детей), предотвращения возможных поджогов данных объектов.
  О результатах проведенной работы доложить на очередном заседании комиссии в декабре 2021 года.
 Срок: до 01.12.2021.
4. О профилактике нарушений (инцидентов), связанных с эксплуатацией бытового газа и газобаллонного оборудования в жилом секторе города.
(О.Е. Степченков)
          Решили:

     4.1. Принять к сведению информацию о проведении плановых профилактических мероприятий по  предупреждению  нарушений (инцидентов) при эксплуатации бытового газа  в жилом секторе города.
         Отметить, что  специалистами газовой службы ООО «Нижневартовскгаз» регулярно проводится профилактическая работа с населением первого и второго микрорайонов города  по правилам безопасной эксплуатации  бытового газа с  проведением инструктажей и вручением памяток.   При проведении проверок  газового оборудования в квартирах  специалистами газовой службы  проводится комплекс всех необходимых при этом  обязательных работ, это: проверка герметичности всех газовых соединений, проверка работы во всех режимах и корректировка параметров, если требуется чистка и замена расходных элементов, проверка автоматики безопасности, проведение контрольных замеров.
4.2. Рекомендовать  ООО «Нижневартовскгаз» (О.Е. Степченков):
     4.2.1. Разработать и согласовать с департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города комплекс дополнительных мероприятий, направленных на профилактику нарушений  эксплуатации бытого газа и газобаллонного оборудования в жилом секторе города.
      Срок:  до 15.10.2021.

  4.2.2. По согласованию с Отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г. Нижневартовску)  спланировать и провести рейдовые осмотры газифицированных многоквартирных домов 1 и 2 микрорайонов,  в ходе которых проверить исправность газового оборудования, провести инструктажи с жильцами квартир, разъяснить основные требования   безопасной эксплуатации  квартирного газового оборудования.
  Срок:  октябрь-ноябрь 2021 года.

     4.2.3. Подготовить видеорепортаж и через средства массовой информации довести до населения информацию о порядке эксплуатации газового оборудования в многоквартирных домах, об обязанностях управляющих организаций и собственников квартир в части содержания газового оборудования, о наиболее частых проблемах, возникающих при осуществлении контроля за эксплуатацией газового оборудования в многоквартирных домах.
     Срок:  октябрь 2021 года.

   5. Продлить срок исполнения абзацев 4, 5 пункта 2.2 протокола от  25.11.2020 №6 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска  до 01 ноября 2021 года.
  5.1. Результаты проведенной работы рассмотреть на рабочем совещании при заместителе  главы города, директоре департамента жилищно-коммуна-льного хозяйства администрации города  (С.Е. Сериков).
  Срок: ноябрь 2021 года.

Председатель                                                                                           С.Е. Сериков